
quarta-feira, 01 de julho de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 1.329/2009-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 368/2009-GS,
R E S O L V E:
exonerar MÁRIO RODRIGUES DA SILVA FILHO do cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 23 de junho 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.330/2009-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 368/2009-GS,
R E S O L V E:
nomear LUCIVAL DE SOUZA PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de julho 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.331/2009-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 454/2009 – GABSEC/
SEEL,
R E S O L V E:
exonerar MARCELO ANTONIO RODRIGUES DA SILVA do cargo 
em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de 
junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.332/2009-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 454/2009-GABSEC/
SEEL,
R E S O L V E:
nomear MARTA CRISTINA GONÇALVES DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 
a contar de 1º de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.333/2009-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1017/09-NGP/SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar SILVINA MARIA DE AZEVEDO CUNHA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.334/2009-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1017/09 – NGP/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear MARIA DE LOURDES GOMES BARRADAS para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.335/2009-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 625/2009-GS/SETER,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.055/2009-CCG, de 27 
de maio de 2009, que nomeou MARIA ANTÔNIA SANTOS DO 
NASCIMENTO para exercer o cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

RESUMO DA PORTARIA N° 827/2009-SCCG, DE 30 DE 
JUNHO DE 2009.

Nome : Fabio Augusto Martins de Assunção
Cargo : Assessor  Especial I  
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 à 26/06/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 828/2009-SCCG, DE 30 DE 

JUNHO DE 2009.

Nome : Natalino Justiniano da Silva
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 à 26/06/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 829/2009-SCCG, DE 30 DE 

JUNHO DE 2009.

Nome : Marcelo Márcio Nahum Gomes
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 à 26/06/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 830/2009-SCCG, DE 30 DE 

JUNHO DE 2009.

Nome : Clovis Dametto
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 01 (uma) Complementar
Origem : Belém/Pa
Destino : Teresina/PI
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 11 à 12/06/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  0831/2009-SCCG, DE 30 DE JUNHO DE 
2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 212781/2009-SEDURB DE 
05/06/2009
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
José Edson Siqueira Chaves, lotado nesta Governadoria do 
Estado, no período de 01 a 30/07/2009, transferida através da 
PORTARIA Nº 277/2009-SCCG de 06/03/2009, publicada no 
DOE nº 31.373 de 09/03/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de Junho 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 832/2009-SCCG, DE 30 DE 
JUNHO DE 2009.

Nome : Vanderlei Maciel  Pinheiro
Cargo : Assessor do Cerimonial

N° de Diárias : 3. ½  (três e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25 à 28/06/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
 PORTARIA N°  202/2009-CMG, 30 DE JUNHO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS
MAT. FUNCIONAL: 5773792/1
VALOR: R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 1.000,00
                                   TOTAL –R$ 1.000,00 
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA  CASA  MILITAR  DA  GOVERNADORIA  DO  
ESTADO,
 30 de junho de 2009
. DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR - TEN CEL PM
 Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

DIÁRIAS
Número de Publicação: 10724

PORTARIA Nº 328/09-PGE.G, de 25 de junho de 2009
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diária 
aos servidores abaixo relacionados a título de deslocamento, 
para comparecimento em diligência de processo de 
desapropriação.
Localidade: Castanhal – Pa
Data: 26.06.09
Diária: ½

Nome Cargo Id. Funcional

Fernanda Jorge 
Sequeira

Procurador do 
Estado

55589643/1

Márcio Santa Brigida de 
Oliveira

Motorista 55589365/1

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

Número de Publicação: 10950
RESOLUÇÃO Nº 114, de 18 de junho de 2009

O Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições previstas no art. 9º, XVII, da Lei 
Complementar nº 041, de 29 de agosto de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares nº 50, de 19 de maio de 2005, n.º 56, de 
29 de junho de 2006 e nº 68, de 13 de março de 2009, resolve 
APROVAR a RESOLUÇÃO Nº 114/2009, que dispõe sobre a 
competência das classes na carreira de Procurador do Estado 
do Pará.
Belém, 18 de junho de 2009
Ibraim José das Mercês Rocha
Presidente do Conselho Superior da Procuradoria Geral do 
Estado do Pará
Margarida Carvalho
Corregedora da Procuradoria Geral do Estado do Pará
Elísio Augusto Velloso Bastos
Conselheiro
José Henrique Mouta Araújo
Conselheiro
Léa Ramos Benchimol
Conselheira
Silvana Elza Peixoto Rodrigues
Conselheira
Tatiana Chamon Seligmann Ledo
Conselheira
Zunilde Lira de Oliveira
Conselheira

continua no caderno 2


